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Shqyrtimin e Miratimin e projektit “Diga e HEC-it Osoja” Korgé.

mirémbajtjen e digave dhe dambave”, nenit 8 nenit 9 sj dhe pika 4 e nenit 20 t& “Rregullores pér
siguring e digave dhe dambave” t& miratuar me VKM nr. 147, dats 18.03.2004, Komiteti
Kombétar i Digave t& Médha (KKDM), n& mbledhjen e tij t& datés 26.1 1.2018, mori né shqyrtim
materialin e arrdhur nga Shoqéria “Osoja HPP” shpk né lidhje me projektin “Diga e HEC-it
Osoja” Korgé. Materiali u prezantua nga pérfaqésuesit e firmés Favina Korég, ing. Ilia Karanxhi
dhe ing.Julian Cela.

Pas prezantimit t& projekt-zbatimit, dégjimit t& opinionit dhe propozimeve t& Késhillit Teknik t&
Pérhershém t& Digave dhe analizés dhe diskutimeve t& anétaréve, Komiteti Kombétar j Digave t&

VENDOSI

T€ miratojé né parim projektin né lidhje me “Digén e HEC-it Osoja” Korgé duke plotésuar sa mé
poshté :

2. T& paraqitet i detajuar projekti i shkarkuesit sipérfaqésor si dhe t& rishikohet puseta e
shkarkesit fundor pér t& patur mundési mbingritje né rast identifikimi t& rritjes sé sasisé sg
aluvioneve mé tepér se t& pranuarat.

3. Té& riverifikohen filtrat e vendosura né digg si pér pozicion ashtu dhe pér kriteret e
llogaritjes s& tyre t& cilat duhet t& plotésojné kushtet e rekomanduara nga literatur e
ICOLD-it.



4. Studimi sizmik i digés t& mos mjaftohet vetem me t& dhénat e zonimit territorial t&
Republikes por t& marré né konsideraté dhe t& dhénat e parqitura nga studimi pér sheshin
e ndértimit t& késaj dige t& autoreve Duni e Kuka.

5. Me gjithé se vellimi i krijuar nga diga e Osojés &shté e papérfillshem pér rezervuarin e
Moglicés ( rrit véllimin e tij rreth 2,5 cm), pérseri kérkojmé q& investitori FAVINA 1
shpk t€ vejé né dijeni Shoqérine Devoll Hydropower duke i dérgar dhe karakteristikat e
rezervuarit t& Osojés. N& rast kérkese tjetér t& shoqérisé Devoll Hydropower t& njoftohet
dhe KKDM.

K&to materiale do duhet t& paraqgiten nga investitorei FAVINA 1 Shpk pér rishqyrtim né KKDM

brenda muajit Janar 2019.
NE rast t€ kundért urdhérohet ndérprerja e punimeve.
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